
 
 

INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 

PATRIMONIO AUTÓNOMO EMGESA S.A. E.S.P. 030 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 004 DE 2019  

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 004 de 2019, cuyo objeto es contratar: Componente 
de Infraestructura del proyecto: “IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA 
POTABLE PARA LAS COMUNIDADES INDÍGENAS WAYUU DE ZONA RURAL DISPERSA DEL 
MUNICIPIO DE MAICAO, LA GUAJIRA”, se recibió una (1) oferta, las cuales fueron evaluadas 
conforme con lo establecido en los términos de referencia en relación a los REQUISITOS 
HABILITANTES, Jurídicos, financieros y técnicos solicitando la subsanación de los requisitos que no 
cumplían con las condiciones de los términos de referencia; posteriormente se evaluaron los 
documentos allegado, obteniendo los siguientes resultados: 
 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE: BARING S.A.S. 

 

1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

 

CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentación de la Propuesta CUMPLE 2-4 N/A 

2 
Certificado de existencia y representación legal 
expedido por la Cámara de Comercio 

CUMPLE 16-18 N/A 

3 
Documento de conformación de consorcios o uniones 
temporales 

N/A N/A N/A 

4 Registro Único Tributario - RUT CUMPLE 71 N/A 

5 Registro Único de Proponentes - RUP CUMPLE 19-64 N/A 

6 Certificado de pago de aportes fiscales (ANEXO N 4) CUMPLE 66 N/A 

7 Garantía de seriedad de la propuesta 
CUMPLE-
SUBSANA

DO 
277-281 

El proponente 
presenta la 

subsanación a la 
garantía de 

seriedad de la 
propuesta 

8 Fotocopia de la cedula de ciudadanía  CUMPLE  5-6 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad fiscal de la Contraloría 
General de la Republica 

CUMPLE  9-11 
VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

10 
Certificado de Antecedentes Penales y Requerimientos 
Judiciales de la Policía Nacional de Colombia  

CUMPLE 14-15 N/A 

11 
Consulta en el Sistema Registro Nacional de Medidas 
Correctivas  

CUMPLE-
SUBSANA

DO 
  

El proponente 
presento el 

documento de 
registro nacional 



 
 

CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

de medidas 
correctivas. 

12 
Certificado de antecedentes de la Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 12-13 
VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

13 
Autorización para el Tratamiento de datos (ANEXO NO 
05) 

CUMPLE 67-68 N/A 

14 Abono de la oferta  CUMPLE 5-8 CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE. 
 
1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 

BARING S.A.S. 

Requisitos de 
capacidad 
financiera 

Cumple/no 
cumple 

No. 
Folio 

Observaciones 

Balance general y 

estado de resultados 

año 2018 
CUMPLE 72-75 

Se allegan  los Estados Financieros y el 

Estado de Resultados a cierre 31 de 

diciembre de 2018 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público. 

Notas a los estados 

financieros CUMPLE 77-93 

Se allegan las respectivas notas a los 

Estados Financieros a cierre 31 de 

diciembre de 2018 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público. 

Certificación y 

dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 94-96 

Se allega certificación y dictamen de los 

Estados Financieros a cierre 31 de 

diciembre de 2018 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público.  

Certificados vigentes 

de la inscripción ante 

la junta central de 

contadores, del 

contador público y 

del revisor fiscal que 

suscriben cada uno 

de los estados 

financieros. 

CUMPLE 97-102 

Se presenta la información del Revisor 

Fiscal Juan Carlos Montes García, 

certificación de la junta Central de 

Contadores de fecha 5 de junio de 2019, 

copia de la tarjeta profesional con número 

78897-T.Se presenta la información de la 

Contadora Publica Kerith Yexenia 

Sanjuanelo Ospino, certificación de la 

junta Central de Contadores de fecha 13 

de agosto de 2019, copia de la tarjeta 

profesional con número 112296-T. 



 
 

 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,00 23,0 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 18,3% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,00 33,3 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 22% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 18% 

 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE. 
 
1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 
 

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
 

Proponente Objeto Contrato 

C
o

n
tr

at
o

 

Fe
ch

a 
in

ic
ia

l 

Fe
ch

a 
fi

n
al

 

m
e

se
s 

$ 

P
ar

ti
ci

p
ac

io
n

e
s 

$
 *

 %
 p

ar
t 

SM
LV

 

V
al

o
r 

A
cr

e
d

it
ad

o
 

unión 

temporal 

alcantarillado 

chiriguaná 

2010  

BARING SAS 

80% 

Municipio de Chiriguaná – N°164 – Ampliación y 

optimización de la red de recolección del sistema 

de alcantarillado sanitario de la cabecera 

municipal de Chiriguaná -Departamento del 

>Cesar – Segunda etapa  C
O

N
TR

A
TO

 1
 

2
2

/1
1

/2
0

1
0

 

2
4

/0
2

/2
0

1
2

 

1
1

,3
0

 

$
  6

.0
6

0
.6

5
4

.9
3

7
 

8
0

%
 

$
   

4
.8

4
8

.5
2

3
.9

5
0

 

$
 5

6
6

.7
0

0
,0

0
 

8
.5

5
5

,7
 

BARING SAS 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso 

licitatorio los proponentes 

deberán presentar máximo Tres 

(3) contratos 

con la experiencia que pretenden 

hacer valer en el presente 

proceso; deberán tener por 

objeto o 

contener dentro de su alcance: 

Construcción de obras civiles 

relacionadas con el objeto de la 

presente licitación 

Al menos uno de los contratos 

aportados deberá tener como 

objeto “Obras civiles en 

saneamiento 

básico o agua potable”. 

Para el presente proceso licitatorio el proponente 

presenta (2) contratos con la experiencia que 

pretende hacer valer en el presente proceso; Al 

menos uno de los contratos aportados tiene 

como objeto "Obras civiles en saneamiento 

básico o agua potable"; Sin embargo, se establece 

que el primer contrato cumple con las 

condiciones establecidas del proceso mientras 

que el segundo no.  

CUMPLE 

Los contratos aportados deberán 

sumar un valor igual o superior a 

2 VECES del valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 

expresado en SMMLV. 

Los contratos aportados suman un valor igual o 

superior a dos (2) Vez el valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.  

CUMPLE 

Los contratos presentados deben 

haber sido terminados en los 

últimos 10 años contados a partir 

de la fecha de cierre del presente 

proceso licitatorio.  

Los contratos presentados han sido terminados 

en los últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso licitatorio.  

CUMPLE  

La experiencia mínima requerida 

se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima, el cual debe 

ser firmado por el representante 

legal o apoderado del 

proponente del oferente 

individual. 

Se presenta el Anexo No 6: Experiencia mínima 

debidamente diligenciado  
CUMPLE  

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
 



 

RESUMEN EVALUACIÓN 

 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

FINAL 

BARING SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
El presente informe se publica a los veintiocho (28) días del mes de agosto de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

MILDRED ACUÑA DIAZ 
LÍDER JURÍDICA 

OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUPREVISORA S.A. 

 

 
 

YULY CASTRO PARDO  
LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 


